Bir kelimeyi, kendisinden daha fazla harfe
sahip başka bir kelimeye şekil olarak benzetme ve böylece yeni vezinler oluş-
turup dili zenginleştirme çabalarına matuf olan ilhâk konusu, Arap dili grame-
rinin oluşturulmaya başlandığı ilk dönemlerden itibaren ele alınmıştır. Nitekim
kadîm Arap dilcilerinden Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitab’ında, Müberred’in (ö.
286/900) el-Muktadab ve el-Kâmil’inde, İbnü’s-Serrâc’ın (ö. 316/929) el-Usûl’ünde
hem ilhâk kavramına hem de bu kavramla ifade edilen kalıplara rastlanmakta-

Ancak yukarıda adı geçen ve bunlar dışın-
daki birçok kadîm dil bilgininin eserlerinde her ne kadar mülhak kelimelere dair
misaller verilip bu misallerin tahlilleri yapılmışsa da İbn Cinnî’ye (ö. 392/1002)
gelinceye değin ilhâk kavramının efrâdını câmi ağyârını mâni olan net bir tanımı
yapılmamış ve ilgili meseleleri tam olarak ele alınmamıştır. İbn Cinnî ise özellikle
Ebû Osman el-Mâzinî’nin (ö. 249/863) et-Tasrîf isimli kitabını şerh ettiği el-Munsıf
isimli eserinde konuyu geniş bir şekilde ele alıp ilhâkın tanımını yapmış, kalıp-
larını belirlemiş ve konuyu belli başlı kısımlara ayırarak her bir kısmı açıklamaya
çalışmıştır. Aynı şekilde el-Hasâis adlı eserinde de konuya dair önemli bilgiler
vermiştir.2

Klasik eserlerde ele alınan ilhâk konusu incelendiğinde Arap dilinde bu
konunun müstakil bir çalışma olarak ele alınmadığı görülmektedir. Sîbeveyhi’in
el-Kitâb’ı, Müberred’in el-Muktadab’ı, İbnü’s-Serrâc’ın el-Usûl’ü, İbnü’l-Verrâk’ın
(ö. 381/991) İlelü’n-nahv’i, es-Semânînî’nin (ö. 442/1051) Şerhu’t-tasrîf’i, Abdul-
kahir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) el-Miftâh’ı, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144)
el-Mufassal’ı, İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1248) eş-Şâfiye’si, İbn Usfûr’un (ö. 669/1270)
el-Mümtiʿü’l-kebîr’i, Ebû Hayyân’ın (ö. 745/1344) el-Mübdi’i, Hamlâvî’nin (ö.
1351/1932) Şeze’l-arf’ı, Muhammed Abdulhalik Udayme’nin (ö. 1403/1982)
el-Muğnî’si, Nâsır Hüseyin Ali’nin es-Sıyağu’s-sülâsiyye’si gibi eserlerde ilhâk konusu
bazen belli bir başlık altında incelenmiş bazen de dağınık olarak yeri geldikçe
konuya temas edilmiştir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla ilhâk konusunu müstakil
olarak farklı açılardan ele alan iki yüksek lisans çalışması ve bir de makale bulun-
maktadır.

Morfolojik bir terim
olarak ilhâk, İbn Cinnî tarafından şu şekilde açıklanmaktadır: “İlhâk, kelimeye harf
eklemek sûretiyle yapılıp bu sayede kelime mülhakun bih’in veznine ulaşır. Bu da
dilde bir tür genişlik (tevessü’) sağlamak içindir.”17 Radıyyüddîn el-Esterâbâdî’nin
(ö. 688/1289’dan sonra) yaptığı şu tanım İbn Cinnî’nin tanımıyla örtüşmekle
birlikte daha geniştir: “İsim ve fiilde ilhâkın manası, kelimeye bir mana ifade etme
hususunda genel geçer olmayan bir veya iki harf eklemendir. Böylece o kelime
bu ekle beraber harf sayısı, belirli harekeler ve sükûnlar hususunda başka bir
kelime gibi olur.”18 İbn Akîl (ö. 769/1367) de hem lafız hem mana yönünü göz
önünde tutarak şöyle bir tanım yapmıştır: “İlhâk, bir mana elde etmek amacıyla
değil de bir kelimeyi diğerine denk kılmak ve böylece mülhak kelimeyi mülhakun
bih olan kelime gibi tasrif etmek amacıyla kelimenin aslî harflerine bir harf ziyâde
etmendir.”19 Sabbân (ö. 1206/1792) da buna benzer bir şekilde ilhâkı şöyle tanım-
lamıştır: “İlhâk, harf sayısı daha az olan bir kelimenin kendisinden daha fazla
harfe sahip olan bir kelimeye denk kılınıp harf sayısı, belirli harekeler, sükûnlar,
cem-i teksir ve tasğîr gibi hükümlerde onunla aynı kılınmasıdır.”20 Râcî Esmer
de ilhâkı “Fiil veya ismin aslî harflerine bir ya da iki harf eklemektir.

İlhâk meselesinde de mülhak kelimelerin ilhâkının semâî
veya kıyâsî oluşu, birçok dilci tarafından bu tür kelimelerin Araplar tarafından
yaygın bir şekilde kullanılıp kullanılmadığıyla ilişkilendirilerek ele alınmıştır.

Yukarıda verilen mülhak vezinlerin semâî olup kıyâsa konu olamayacağı ya
da bu konuda kıyâsın işletilebileceği hususu dilciler arasında araştırılagelmiş-
tir. Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 249/863), Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö.
392/1002), İbn Ya’îş (ö. 643/1245) gibi kadim dilciler, mülhak vezinler içerisinde
lâmu’l-fiilin tekrarı ile yapılanları kıyâsî olarak görmüşlerdir.53 Çünkü bu şekilde
yapılan ilhâklar, Arap dilinde kıyâsa konu olacak kadar yaygındır. Buna göre َجَلْبَب
ve َشَمْلَل gibi fiiller ile ٌمَهْدَد ve ٌرِمْدِد gibi isimler kıyâsî olarak ilhâk edilen kelimelerden
sayılmıştır.

Bu tür mülhakların ضَرْوَبَ veya ضَوْرَبَ fiilini ضَرَبَ
kabulü, ancak Araplar tarafından kullanılmaya bağlıdır.

Kıyâsî olarak kabul edilen mülhak kullanımlar neticesinde elde edilen kelime-
lerin Arap dilinden sayılıp sayılamayacağı hususunda ise dilciler arasında ihtilaf
vardır. Halil b. Ahmed (ö. 175/791), bu tür mülhaklar içerisinde Arapların kullan-
mış olduklarının Arap kelamından sayılacağını, geri kalanların ise dilciler tarafın-
dan bir nevi alıştırma için türetildiğini ve Arap kelamından sayılmayacağını ifade
etmiştir. Ebû Ali el-Farisî ise bunların Arap kelamından olduğunu iddia etmiştir.